¹⁴⁶ *Ibid.* X, 23, 33: *quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola vita beata est, non utique beatam vitam volunt. An omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem.* Cf. Gl 5, 17.

¹⁴⁷ *Ibid.* X, 23, 33: *Nam quaero ab omnibus, utrum malint de veritate quam de falsitate gaudere; tam non dubitant dicere de veritate se malle, quam non dubitant dicere beatos esse se vele.*

a verdade. E já que amam a felicidade que nada mais é que a alegria oriunda da verdade, amam certamente também a verdade.¹⁴⁸

Aquele que busca a verdade, busca a própria felicidade. Se Deus é a verdade absoluta, “quando temos Deus, somos felizes” (*Deum qui habet, beatus est*).¹⁴⁹ É feliz aquele que goza da verdade. Se ninguém gosta de ser enganado e, portanto, ama a verdade, necessariamente, daí frutifica a felicidade.

Agostinho não desconsidera a possibilidade de o homem equivocarse na escolha daquilo que pensa ser verdadeiro mediante sua busca pela felicidade. Pode depositar seu amor naquilo que supõe ser a verdade, gerando dor e frustração, além da própria rejeição daquilo que era genuinamente o verdadeiro:

De fato, o amor da verdade é tal, que os que amam algo diferente querem que aquilo que amam seja a verdade. Como não admitem ser enganados, detestam ser convencidos do seu erro. Assim, odeiam a verdade porque amam aquilo que supõem ser a verdade. Assim é o espírito humano: cego e preguiçoso, torpe e indecente; deseja permanecer escondido, mas não quer que nada lhe seja ocultado. Ele será feliz quando, sem obstáculos nem perturbações, puder gozar daquela única verdade, fonte de tudo que é verdadeiro.¹⁵⁰

Durante muito tempo, o próprio Agostinho equivocou-se em sua busca pela felicidade, procurando em diversos lugares, correntes filosóficas e relacionamentos a satisfação e o sentido da vida, sem, porém, nada encontrar. Nas *Confissões*, questiona a

¹⁴⁸ *Ibid.* X, 23, 33: *Beata quippe vita est gaudium de veritate. Hoc est enim gaudium de te, qui Veritas es, Deus, illuminatio mea, salus faciei meae, Deus meus. Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam, quae sola beata est, omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt. Multos expertus sum, qui vellent fallere, qui autem falli, neminem. Ubi ergo noverunt hanc vitam beatam, nisi ubi noverunt etiam veritate.*

¹⁴⁹ Cf. *De beata vita* II, 11.

¹⁵⁰ *Conf.* X, 23, 34: *nisi quia sic amatur veritas, ut, quicumque aliud amant, hoc quod amant velint esse veritatem, et quia falli nollent, nolunt convinci, quod falsi sint? Itaque propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant eam lucentem, oderunt eam redargentem. Quia enim falli nolunt et fallere volunt, amant eam, cum se ipsa indicat, et oderunt eam, cum eos ipsos indicat. Inde retribuet eis, ut, qui se ab ea manifestari nolunt, et eos nolentes manifestet et eis ipsa non sit manifesta. Sic, sic, etiam sic animus humanus, etiam sic caecus et languidus, turpis atque indecens latere vult, se autem ut lateat aliquid non vult. Contra illi redditur, ut ipse non lateat veritatem, ipsum autem veritas lateat. Tamen etiam sic, dum miser est, veris mavult gaudere quam falsis. Beatus ergo erit, si nulla interpellante molestia de ipsa, per quam vera sunt omnia, sola veritate gaudebit.*